



## 2021年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2021年2月10日

上場会社名 株式会社 ブイ・テクノロジー

上場取引所 東

コード番号 7717 URL <https://www.vtec.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役 (氏名) 杉本 重人

問合せ先責任者 (役職名) 社長室IRグループ長 (氏名) 吉村 省吾

TEL 045 - 338 - 1980

四半期報告書提出予定日 2021年2月12日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第3四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	41,498	18.2	4,992	47.0	4,832	48.7	2,492	57.9
2020年3月期第3四半期	50,715	9.0	9,416	30.4	9,416	31.2	5,925	35.4

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 3,399百万円 (49.1%) 2020年3月期第3四半期 6,677百万円 (35.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	257.77	
2020年3月期第3四半期	612.78	

(注) 2021年3月期第2四半期において、企業結合に係る暫定的な会計処理の確定を行っており、2020年3月期第3四半期に係る各数値につきましては、暫定的な会計処理の確定の内容を反映させております。

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第3四半期	82,943	31,170	36.1	3,094.62
2020年3月期	75,119	29,335	37.7	2,926.03

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 29,923百万円 2020年3月期 28,293百万円

(注) 2021年3月期第2四半期において、企業結合に係る暫定的な会計処理の確定を行っており、2020年3月期に係る各数値につきましては、暫定的な会計処理の確定の内容を反映させております。

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		80.00		40.00	120.00
2021年3月期		60.00			
2021年3月期(予想)				60.00	120.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	54,000	0.6	6,000	6.1	5,800	5.8	3,000	7.7	310.26

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

(注) 2021年3月期第2四半期において、企業結合に係る暫定的な会計処理の確定を行っており、「営業利益」、「経常利益」及び「親会社株主に帰属する当期純利益」の対前期増減率につきましては、暫定的な会計処理の確定の内容を反映させた前期数値と比較して記載しております。

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期3Q	10,057,600 株	2020年3月期	10,057,600 株
期末自己株式数	2021年3月期3Q	388,135 株	2020年3月期	388,111 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期3Q	9,669,483 株	2020年3月期3Q	9,669,516 株

(注)当社は、株式交付信託を導入しており、信託口が保有する当社株式を期末自己株式数に含めております(2021年3月期第3四半期132,000株)。また、信託口が保有する当社株式を、期中平均株式数(四半期累計)の計算において控除する自己株式に含めております(2021年3月期第3四半期132,000株)。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されております業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

2019年8月22日に行われた株式会社ナノシステムソリューションズとの企業結合について、前連結会計年度において暫定的な会計処理を行っていましたが、第2四半期連結会計期間に確定しております。この暫定的な会計処理の確定に伴い、遡及修正後の数値を用いて比較分析を行っております。

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における世界経済は、コロナ不況を克服するために世界各国でかつてない規模の景気対策が行われ、一旦は改善の兆しも見られたものの、全体としては再度感染が拡大するなど、厳しい状態が続きました。米国経済は、大規模な景気対策等により4月を底に回復に転じるも、年末にかけて新型コロナウイルスの感染が再び拡大したため、雇用や個人消費が伸び悩み、景気回復の勢いは鈍化しました。日本経済は、各種の景気対策を受け、持ち直しの動きが確認されましたが、個人消費の伸びは力強さに欠け、緩やかな回復に留まり、予断を許さない状況が続きました。一方、中国経済は、世界に先駆け経済活動を再開したことにより、正常化に向かいつつあり、内需及び輸出を中心に更なる回復が期待されます。

F P D (フラットパネルディスプレイ) 装置市場では、新工場立上げが中国で再開され、据付作業は概ね計画通り順調に推移しました。また、L C D関連の比較的規模の大きな引合いや、中小型O L E Dや次世代F P Dに関連した複数の引合いが確認されました。一方、半導体装置市場においては、中国における設備需要の高まり等を背景としたメモリーおよびシリコンウェーハ関連の引合いや、その他の地域における引合いが確認されました。

当第3四半期連結累計期間の当社グループの受注金額は、259億5千6百万円(前年同期208億4千6百万円)となりました。また、当第3四半期連結会計期間末の受注残高は、436億2百万円(前年同期610億6千7百万円)となりました。

当第3四半期連結累計期間の当社グループの連結業績につきましては、売上高は414億9千8百万円(前年同期売上高507億1千5百万円)、営業利益は49億9千2百万円(前年同期営業利益94億1千6百万円)、経常利益は48億3千2百万円(前年同期経常利益94億1千6百万円)、親会社株主に帰属する四半期純利益は24億9千2百万円(前年同期親会社株主に帰属する四半期純利益59億2千5百万円)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ78億2千3百万円増加し、829億4千3百万円となりました。これは主に、「現金及び預金」が150億7千8百万円、「受取手形及び売掛金」が10億7千1百万円、それぞれ増加したことによります。

負債は、前連結会計年度末に比べ59億8千8百万円増加し、517億7千3百万円となりました。これは主に、「長期借入金」が42億6千1百万円、「未払法人税等」が15億3千6百万円、それぞれ増加したことによります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ18億3千4百万円増加し、311億7千万円となりました。これは主に、「利益剰余金」が15億2千3百万円増加したことによります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の業績予想につきましては、当第3四半期連結累計期間の業績及び今後の動向を勘案した結果、現時点においては2020年5月12日発表の「2020年3月期 決算短信」に記載の業績予想からの変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	12,101	27,180
受取手形及び売掛金	24,132	25,203
電子記録債権	368	260
商品及び製品	123	171
仕掛品	23,126	16,759
原材料及び貯蔵品	1,605	1,823
その他	5,317	3,072
貸倒引当金	△279	△443
流動資産合計	66,494	74,028
固定資産		
有形固定資産	4,539	4,707
無形固定資産		
のれん	1,034	837
その他	558	457
無形固定資産合計	1,592	1,295
投資その他の資産	2,493	2,912
固定資産合計	8,625	8,915
資産合計	75,119	82,943
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	8,095	7,372
電子記録債務	5,051	5,682
短期借入金	200	50
1年内返済予定の長期借入金	2,545	2,569
未払法人税等	115	1,652
前受金	18,202	18,543
引当金	1,208	965
その他	1,119	1,425
流動負債合計	36,539	38,260
固定負債		
長期借入金	8,861	13,123
退職給付に係る負債	184	202
資産除去債務	93	129
引当金	—	55
その他	104	1
固定負債合計	9,244	13,512
負債合計	45,784	51,773
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,847	2,847
資本剰余金	2,974	2,764
利益剰余金	24,932	26,455
自己株式	△2,126	△1,916
株主資本合計	28,628	30,151
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△0	△0
為替換算調整勘定	△335	△227
その他の包括利益累計額合計	△335	△228
新株予約権	7	5
非支配株主持分	1,034	1,241
純資産合計	29,335	31,170
負債純資産合計	75,119	82,943

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
売上高	50,715	41,498
売上原価	33,980	29,852
売上総利益	16,734	11,646
販売費及び一般管理費	7,318	6,653
営業利益	9,416	4,992
営業外収益		
受取利息及び配当金	12	17
補助金収入	—	75
為替差益	36	—
持分法による投資利益	14	—
その他	27	33
営業外収益合計	90	126
営業外費用		
支払利息	26	42
為替差損	—	170
持分法による投資損失	50	62
その他	12	10
営業外費用合計	89	286
経常利益	9,416	4,832
特別利益		
固定資産売却益	2	272
投資有価証券売却益	0	25
受取保険金	40	—
その他	—	2
特別利益合計	43	299
特別損失		
固定資産売却損	—	0
固定資産除却損	1	6
特別損失合計	1	6
税金等調整前四半期純利益	9,459	5,125
法人税、住民税及び事業税	2,540	2,446
法人税等調整額	138	△613
法人税等合計	2,678	1,832
四半期純利益	6,780	3,293
非支配株主に帰属する四半期純利益	855	800
親会社株主に帰属する四半期純利益	5,925	2,492

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益	6,780	3,293
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	0	△0
為替換算調整勘定	△104	106
その他の包括利益合計	△103	106
四半期包括利益	6,677	3,399
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	5,856	2,575
非支配株主に係る四半期包括利益	820	824

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。